In die pentecostes

istis. sicut ignorantium informator **Joh. xiiij.**
Paracletus spiritus sanctus quem mittet pater in
nomine meo ille docebit vos omnia et suggeret
vobis omnia quecumque dixerero vobis. **In** hu-
ius figuraz missus est spiritus sanctus in trina
specie ignis. lingue. et columbe. **In** igne consi-
stit relucencia claritatis. in lingua eloquentia ve-
ritatis. in columba patientia suauitatis. **Jur-**
ta illud **Sapient. xij.** **O**mnis bonus et suavis est
spiritus tuus in nobis. **In** igne igitur designat poten-
tia. quia inter omnia elementa nullum est ita ac-
tuum. et hoc patet per calorem qui in igne designa-
tur et splendore. **In** lingua designatur eloquen-
tia per vocem et clangorem. **M**odo ita fuit quod
licet apostoli habuerunt predicare principibus
qui fidem impugnabant per potentiam. philo-
sophis quem etiam impugnabant per sapientiaz
et populis qui apostolos non intelligebant pro-
pter idiomatis differentiam. ideo christus de-
dit eis spiritum sanctum in specie ignis ut vincerent
eos per spiritus sancti potentiam. **In** specie co-
lumbe ut vincerent eos per patientiam. **In** spe-
cie lingue ut instruerent eos per sapientiam. et ha-
berent omnia idiomatis differentiam. **Na** dicit **Acti.**
ij. **L**eperunt loqui varijs linguis. put spiritus san-
ctus dabat eloqui illis. **D**e ista etiam informa-
tione edixit christus. **Joh. xvj.** **C**um autem venerit ille
spiritus veritatis docebit vos omnem veritatem.
Est autem triplex veritas quam docet spiritus san-
ctus. **P**rima est veritas iusticie quam credimus
et hec est ipse deus qui dixit **Johan. xiiij.** **E**go
sum via veritas et vita. hanc veritatem qualiter
credere debeamus ignoramus nisi per spiritum
sanctum doceamur. id de spiritu sancto dixit christus **Joh-**
annis. xvj. **I**lle me clarificabit quia de meo ac-
cipiet et annuntiabit vobis. **S**ecunda veritas est
doctrina quam loquimur que consistit in adequa-
tione sermonis ad intellectum. ut. scilicet. que sentimus
in corde proferamus ore. **J**uxta illud **Math.**
v. **S**icut sermo vester est est. non non. hanc veri-
tatem doctores habere non possunt. nisi eis a spiritu san-
cto infundatur. id doctozibus ecclesie convenit il-
lud **Math. x.** **N**on enim vos estis qui loquimini.
sed spiritus patris vestri qui loquitur in vobis.
Sed hunc. scilicet. spiritum veritatis non habent heretici
falsam doctrinam seminantes. **S**icut de quibus-
dam dicit apostolus. **1. Thimo. iij.** **A**ttendentes spi-
ritibus erroris et doctrinis demoniorum. hunc
etiam spiritum non habent hypocrite sanctita-
tem simulantes. quia dicit **Sap. j.** **S**piritus enim
sanctus discipline fugiet fictum. **H**ic inciden-
taliter incidit una dubitatio an spiritus sanctus
fugiat omnem fictionem. et videtur quod non. quod dicit **Luce**
vl. quod finxit se longius ire. et tamen proposuit cum eis
manere. quod simulavit unum exterius et aliud pro-
tendebat interius. ad oppositum est sacra scriptura
hanc ad istam questionem aliter respondendum secundum usum loquen-

di modernorum et aliter secundum modum loquendi sanctorum
Apod modernos enim ex communi usu loquendi iste
terminus fictio dicitur ordinatio importat falsificati-
onem et secundum hoc notum est quod spiritus sanctus effugiet omnem
fictionem. et secundum usum loquendi sanctorum ille terminus
fictio non necesse importat siue connotat falsitatem
siue deordinationem. et possibile est quod fictio signi-
ficat sicut est. tunc fictio non est falsum. et secundum hunc
modum dicit **Aug. li. de questionibus evangelij.**
Non omnem quod fingimus mendacium est sed quoniam illud quod
fingimus nihil est tunc mendacium est. **C**um autem fictio
nostra referatur ad aliam significatorem non est mendacium
sed aliqua figura veritatis. hec ille. **I**deo dicen-
dum est ad questionem quod spiritus sanctus omnem
libet fictionem deordinatam fugit et non aliam.
Ad argumentum autem dicitur quod illa fictio non fuit dor-
dinata sed fuit figura signans quales fuerunt
illi discipuli amando et dubitando. **S**ecundum **Greg.**
Tertia est veritas vite quam facimus que con-
sistit in vite sanctitate et opum luminositate de
qua **Joh. iij.** **Q**ui facit veritatem venit ad lu-
cem. hanc etiam veritatem habere non possu-
mus nisi spiritu sancto docente. **D**e his ita di-
ctis dicit **Bern.** in sermone pentecostes. **P**orro ad
faciendum bona que in nobis spiritus sanctus
operatur. profecto monet. docet et movet. **M**onet
memoriam. docet rationem. et movet voluntatem
In his enim tribus tota consistit nostra anima.
Memoriam suggerit bona in sanctis cogitatio-
nibus atque ita ignaviam nostram torporemque
repellit. propterea quotiens huiusmodi sugges-
tionem senseris in corde tuo da honorem deo et
age reverentiam spiritui sancto. cuius vox sonat
in auribus tuis. ipse namque est qui loquitur iustici-
am. et hoc quantum ad primam veritatem. scilicet. iusticie
Et subdit. docet rationem. multi siquidem monentur
ut bene faciant. sed minime sciunt quid agendum
sit. nisi assit denuo gratia spiritus sancti qui
inspirat et cogitationem doceat in opus profer-
re. ne sit vacua in nobis gratia dei. et hoc quantum ad
secundam veritatem. scilicet. doctrine. **E**t subdit. **S**iquid
scienti bonum et non facienti peccatum est illi. pro-
pterea non solum moneri et doceri. verum etiam
moveri affici bonum necesse est ab eo utique spi-
ritu qui adiuvat infirmitatem nostram per quam
charitas dei in cordibus nostris difunditur que
est bona voluntas ad opus. et hoc quantum ad ter-
tiam veritatem. scilicet. vite. **T**ertio spiritus sanctus
missus est sicut vacillantium confirmator. quia
de ipso dicitur **Joh. iij.** **V**acillantes confirma-
verunt sermones tui et genua tremencia confortasti.
Vas enim quando est recens et non habet
aliam qualitatem quam lutum cedit omni tactui et om-
ni impulsui. **S**ic apostolus et similiter omnis homo
qui est vas lutum per naturam. **J**uxta illud **Joh. x.**
Memento queso quod sicut lutum fecerunt me. nullo
modo potest perfecte resistere temptatibus

seculi ex sua propria qualitate. **S**i vas exerceatur et cōburat ad ignem sit solidū. durū. et sonorosum. et ita apostoli se habebant et alij viri sancti se habent in ecclesia quā accendunt igne spūs sancti sūt firmi. solidi et sonorosi. et hoc patuit i beato Petro qui adeo mollis fuit. quod ad vocem ancillea pposito recessit et christus ne gavit. nec christianum se esse affirmabat. Sed postquam spūs sancti accepit quasi ex igne firmatus et solidatus et sonorosus. quod impatorē et dñm totius mundi nō timuit. sed christū eē redemptorem generis humani constantissime asseruit. de hoc dicit Bern. in quodam sermōe. In duros virtute exalto esse qui de tanta pusillanimitate ad tantā venerūt cōstantiā. denique mutationē illam dextre excelsi manifeste declarat princeps a postolorū in quo prius in ancille verba formido postea in principum verba fortitudo aderat. quis dubitat nō aduenisse spiritum vehementē. qui mētes eorū inuisibili potentia illustravit. **I**deo dicit Act. i. Accipietis virtutē spūs sancti in vos et eritis mihi testes i hierusalē. In teste sermōe Isid. tria cōsiderantur scz natura. cōditio. et vita. Natura vt sit vir et nō mulier. quia sexus ille falsitatē et instabilitatem solet annexā habere. Cōsiderat p ditione vt sit liber nō seruus. quia seruus metu dñi sui facile solet a virtute abduci. Cōsiderat vita. ne sit infamis. ppter ista tria prelati ecclesie quod vlt sunt effeminati libidinosi viuendo. vel nullis cōditionis mūdo vel māmone seruiendo. vel sunt lesi in bona opinione publice delinquendo. nō sunt cōueniētes testes xpī nisi sint spiritus sancto cōsecrati. Sed apli fuerūt viri ppe cordis cōstantiā. liberi et sine timore p virtutis abundantiā. Famosi et bone opinionis p sanctitatis redolentiā. et ideo de eis scribit Act. iij. Virtute magna reddebāt apli testimoniū resurrectionis iesu xpī. Et ista tria tāgit Aug. Talis ē inquit grā spūs sancti quod si tristitiā iuenerit dissoluit. si desiderii puitiosū sumit. si trepidationē abducat. i hō at quod dissoluit tristitiā dat cordis firmitatē. i hō quod desiderii puitiosū sumit. dat vite sanctitatē. i hō quod trepidationē abducat. dat cōstantiā et libertatem. **U**n Greg. sup Ezech. Cōsidero ptes noui et veteri testamenti. dauid. daniel. amos. pe. paulū. matheum. aptis oculis intueor fidem. Impleuit enim grā spūs sancti puerū athletam et psalmistā fecit Impleuit abstinentē et iudicē senū fecit. Impleuit pastore armentariū et pphetā fecit Impleuit piscatore et pncipē apostolorū fecit Impleuit psecutore et doctore gētiū fecit. Impleuit publicanū et primū euāgelistā fecit. h Gregorius. Ideo signant petiuit dauid ps. i. Spūs pñ. pñr. me. et tūc cōstāter docebo iniquas vias tuas et impij ad te cōuer. Quarto missus ē spi

ritus sanctus sicut errantiū pcellor. dicit enim Basilius in examerō. quod nimia distantia facit errare circa tria. Primo circa quātitatē. et ponit exemplū de sole qui ppter magnā distantia nobis apparet vix pedalis in diametro. scdo circa qualitātē. et ponit exemplū de velis nauij que si sint alba apparet multū distantib⁹ nigra. Tertio circa figurā. quia quadrata ppter distantia apparent esse rotunda. Istō mō peccatores elonganti a celestib⁹ errāt circa futuram gloriā tripliciter. Primo circa eius quātitatē nō cōsiderātes quod magna sit et inenarrabilis. Sic et eam mirat dauid in ps. xxx. quod magna multitudo dulcedinis tue dñe quā abscondisti timētibus te. Secūdo circa eius qualitatem nō cōsiderātes. quod nec auris audiuit. nec oculus vidit. nec in cor hominis ascendit. videlicet gloriā quā deus pparauit diligētib⁹ se. Esa. lxxiij. Tertio circa eius figuram nō cōsiderātes quod stabilis sit et eterna. Est enim in quadro posita. Apo. xxj. vbi dicit. Ciuitas in quadro equilatero posita est. ipsi autē credūt eā esse volubilem et rotundam. Et quia circa ipsam errant. ideo ad eam nō puenient nisi spūs sanctus veniens eos pcellerit. et viam ad hanc gloriā mōstrauerit. quia iste figuratus est p columnā nubis que pcedebat filios israel de egypto exeūtes. Exo. xliij. et Sap. xvij. Ignis ardentē colūnam ducē habuerūt ignote vie. Ideo dicit dauid ps. cxlij. Spūs tuus bonus deducet me i terram rectā. via autē p quā ducet est obseruātia mandatorū. iuxta illud Mat. xix. Si vis ad vitam ingredi serua mādata. hec ē via breuis et facilis. de qua dicit spūs sanctus. Pro. iij. Viā sapientie monstrabo tibi et ducaz te semitas equitatis quas cū ingressus fueris nō artabūtur ingressus tui. q. d. nō ē difficilis via ista pceptoz. et currēs nō habebis offendiculū. q. d. Si ambulabis in vijs pceptorū et in semis cōsilioz. ad quod pducatur nos deus pater.

De eodem. Sermo secundus.

Spiritus sanctus discipline effugiet fictū Sap. j. Aug. refert quod mos antiquit⁹ erat quod corda impatorum aut regū post mortē ipsorū cōburant et cineres in eminentiori loco collocant. Cōtigit autē quod quidā moriebat cui⁹ cor nō potuit cōcremari. multis autē sup h mirantib⁹ oēs sapientes puintie citauerūt et ab eis cām quesierūt. Tandē cām inuenientes dixerunt. quod impator fuisset intoxicatus. et ppter latēs venenū cōburi nō posset cor ei⁹ nec accendi. tūc illi cor de igne extraxerunt et tiriacam apposuerunt. sic veneno fugato cor in igne positum mox in cinerem est redactū. Moralr p reges

In die pentecostes

aut impatores intelligi possunt christiani homines. **De** quibus dicitur .j. **De .ij.** Nos est genus electum .p. baptismum . regale sacerdotium gēs sancta ipsius acquisitionis scz p̄cioso sanguine christi. **Sed** p̄ ignem in quo cor horum regū debet comburi . spiritualiter significat amor spiritus sancti . ppter aliquas proprietates ignis . quia sicut ignis est p̄ncipiū om̄is leuitatis . vt dicit cōmētator sup . iij . metha . **Sic** amor spiritus sancti est p̄ncipiū et causa leuitatis ad opera bona in agendo . quia nescit tarda molimia spūs sancti gratia . vt inquit **Amb . i . omel .** **Ite** sicut ignis corpora dura mollificat et mollia indurat . **Sic** amor spūs sancti induratos et obstinatos in peccatis p̄ penitentiam mollificat . imbecilles et infirmos corroborat et confirmat . **Ideo** petit ps̄ . lxxvij . **Confirma** hoc deus quod opatus es in nob̄ . **Item** sicut ignis om̄e corpus a putrefactione p̄seruat vt dicit **Auerrois** super li . de pomo et morte . **Sic** ignis diuini amoris vel spiritus sancti p̄seruat animā ab om̄i corruptione mortis p̄petue et a putrefactione penalitatis eterne . **Sed** p̄ cor veneno infectum significat cor mortali peccato infectum . et hoc quidem nō potest comburi p̄ amorem spūs sancti nisi a peccato fuerit purgatum . quia sic ignis naturaliter inimicat veneno . **Sic** spūs sanctus veneno prauitatis . **Ideo** appone tali cordi tiri acam penitentie que confici debet ex tribus p̄tibus scz contritione . confessione . et satisfactioe et tunc comburi potest ab amore diuino . peccato p̄ penitentiam a deo fugato . **Quia** **Sap̄ . j .** dicit . **In** malivolā aīaz nō introibit spiritus sapientie . nec habitabit in corde subdito peccati et hoc est quod dicit **Sapientis** in verbo allegato . **Spūs** sanctus discipline effugiet fictum id est hypocritam et pctōrem . qui bonū p̄tendit exterius et maliciam gerit interius . in quo duo tangunt . primo spūs sancti varia opatio . ibi . spūs sanctus discipline . secūdo peccatorum p̄ dona effugatio . ibi . effugiet fictum . **De** p̄mo est notandū quod diuerse sunt opatioes spūs sancti fm̄ diuersa noīa que appropziant sibi . quorum duo ponunt hic . **Alia** habent **Sap̄ . vij .** vbi dicit . **Est** em̄ spūs intelligentie sanctus vn̄icus multiplex subtilis disertus . mobilis . incoquinatus . certus suavis . amans bonum etc . **Primo** em̄ dicitur sanctus . et sanctus idem ē quod mundus firmus eleuatus seu sine terra **Et** spiritus sanctus dicitur mundus . quia p̄ ipm̄ a peccatis mūdāmur . ideo de ipso canit in ps̄a . **Sāctis** spiritus assit nob̄s gr̄a . que corda nostra sibi faciat habitaculū . **Expulsis** inde cunctis vitis spiritalibus . et infra . **Tu** purificator omnium flagitiorū spūs purifica nostri oculū in terrioris hominis **Dicitur** etiā firmus . quia p̄ ipsum in bono confirmamur . **Et** dicitur sine terra

Nam sanctus in latino idem est quod agyos in greco . et agyos sine terra dicitur . et p̄ tanto dicitur sanctus sine terra . quia p̄ ipsū a terrenis ad celestia eleuamur . **Vel** vt dicit **Pol . lec . xcix .** dicitur sc̄us p̄ tanto . quia eos quos sanctificat et ab amore terrenorum purificat et transfert . coniūgit ad amorem celestium . **Et** conuenienter missus fuit nō in specie aque vel aeris que elementa in diuersis p̄tibus superficie terre coherēt . s̄ in specie ignis qui immediate corporib⁹ celestibus cōtinguatur . sicut patet . j . metha . circa p̄ncipiū . in signū quod illos quos incendit amore facit necessario terrena paruipendere et ad scelum ascendere . vt vocat̄ spiritus sanctificationis . **Rho . j .** quia nos sanctificat sanctitate . de qua dicit **Dionysius** . de diuini . no . **Sanctitas** est ab om̄i immundicia p̄fecta et libera et ab om̄i immundicia immaculata . **Secundo** dicitur spūs discipline . quia ad quācumque p̄sonā venerit ipsam in moribus disciplinatam facit . **Quod** autem sit disciplina docet hugo dicens . **Disciplina** est conuersatio bona et honesta cui satis nō est malum nō facere . sed studet etiā in his que bene agit per cuncta irreprehensibilis apparere . **Disciplina** est omnium membrorum ordinata motus et dispositio decens in om̄i habitu et actioe . et de eadez dicit **Bern̄** . in quadā epistola . **Quod** compositum reddit homini corporis statum necnō et mentis habitū disciplinā . ceruicem submittit . deponit subtilia . componit vultus . ligat oculos cachinellus cohibet . linguaz prohibet . frenat gulam . sedat iram . **Tertio** dicitur multiplex ppter multiplicia dona que p̄stat . et sunt septem que figurant **Gen̄ . xij .** vbi legitur quod pharaon vidit se stare super fluuium de quo ascendebat septem boues pulchre et crasse nimis et pascebantur in locis palustribus . **Bozaliter** . hoc exponit **An̄** . lib . vij . c . xij . quod iste fluuius est spiritus sanctus . **De** quo **Apōc . vltimo .** ostendit mihi dñs fluuium aque viue splendidum tanquam cristallum procedentem de sede dei et agno . id est . de patre et filio . iuxta illud quod dicitur in symbolo **Nice** . **Qui** ex patre filioque procedit . **Ex** hoc reprobat̄ error grecorum qui dicunt spiritus sanctum p̄cedere a patre et nō a filio quorum error reprobat̄ p̄ magistrū lib . j . sententiarū dist . xj . **Etiā** p̄ doctores grecorum cirilluz **Vindimū** . et **Cris̄** . **Et** quod etiam procedat a filio probat̄ per illud **Joh̄ . xvj .** quod dixit christus . **Ille** me clarificabit . quia de meo accipiet **De** hoc quidem fluuio vascendunt septem boues id est septem dona spiritus sancti que dicuntur ascendere et designantur in bobus . quia faciunt nos bonorum operum fructibus abundare . **Et** dicuntur crassi nimis eo quod animā mirabili dulcedine et virtutum abundantia replent . **Et** pascentur in locis palustribus . **Loca** autem

palustria sunt corda humilium. corda in quibus
 quietescunt dona spiritus sancti. iuxta illud
Esa. xj. *Requiescet super eum scilicet humiliter. spiritus
 sapientie et intellectus. spiritus scientie et pietatis.
 spiritus consilii et fortitudinis et replebit eum spi-
 ritus timoris domini.* Hec septem dona a propheta
 enumerata sunt septem stelle in christi dexte-
 ra. Nam **Apo. j. et iij.** scribit beatus Johannes
 quod vidit in medio candelabrorum aureorum si-
 milem filio hominis et habebat in dextera eius
 septem stellas. Et quidem dici possunt stelle.
 quia noctem illuminant presentis vite. Presens
 vita nox dicitur videlicet propter aduersitates que
 bus plena est. et propter tenebrositatem culpe et
 ignorantie que in ea abundant. In dextera enim
 christi sunt hec stelle. quia christus donationem
 horum donorum ad manum suam retinuit. et ea in
 missione spiritus sancti suis fidelibus condidit.
 Hec insuper dona sunt figurata per septem lucer-
 nas. de quibus **Exodi. xxv.** *Facies lucernas
 septem et pones eas super candelabrum. ubi dicit
 glo. Lucerne septem sunt septem dona spiritus
 sancti que in christo cuncta semper fuerunt vel
 manserunt et fidelibus secundum voluntatem eius distri-
 buta sunt. hec super candelabrum ponuntur. quia
 requieuit super christum spiritus sapientie et intel-
 lectus etc. hec dona sunt septem lampades arde-
 tes ante thronum. que sunt septem dona spiritus san-
 cti. **Apo. iij.** *hec sunt reuera septem oculi.
 Apo. v.* ubi vidit Iohannes agnusz stantem tanquam
 occisum habentem cornua septem et oculos septem.
 qui sunt septem spiritus dei. **Et Zach. iij.** *Super la-
 pidem unum septem oculi sunt. exponit glo. de christo
 qui est lapis angularis coniungens duos parietes
 in unum. super quem lapidem septem oculi sunt.
 Esa. xj.* *Super eum requiescet etc.* Hec dona spiritus
 sancti signantur per septem crines samsonis. **Ju-
 di. xvj.** *quibus caput sponse christi debet esse
 ornatum. hos crines conantur abradere philistei
 qui interpretantur cadentes. et significant demones
 qui de celo ceciderunt. **Luc. x.** *vidi sathan
 nam tanquam fulgur de celo cadentem. Et illis ab-
 latis homo debilis efficitur et remanet ut samson.
 Ista dona sunt contra mala septem que enume-
 rat Gregorius super illud **Job. j.** *Uetus vehemens
 irruit a regione deserti. his verbis Spiritus qui
 mentem animam omnia prudentiam. fortitudine iusticia
 firmat eandem contra singula temptamenta instru-
 it. contra stulticiam sapientia. contra ebrietatem
 intellectu. contra precipitationem consilio. contra ti-
 morem fortitudine. contra ignorantiam scientia. con-
 tra duriciam pietate. contra superbiam timore. Tria
 enim illorum malorum ad effectum videntur pertinere.
 Unum est respectu dei scilicet superbia que est inor-
 dinata excellentia animi. Aliud respectu pro-
 ximi scilicet durities. Tertium respectu inimici scilicet
 timor vel pusillanimitas. Contra superbiam est****

donum timoris. quia dicit Gregorius super **Ezech.**
Per timorem humiles sumus. Pietas est contra
 duriciam. iuxta illud Gregorius super **Ezech.**
Per pietatem sumus misericordes. Sed forti-
 tudo est contra pusillanimitatem. Quatuor vero
 mala videntur pertinere ad intellectum. Primum est
 stulticia que est quando intellectus sapore ter-
 renorum impeditur a gustando sapore eternorum
 Secundum est ebrietudo que est grossities intellectus que
 impeditur ne penetret interna mysteriorum et ne
 cognoscat creatorem in creaturis. Tertium est
 ignorantia que est defectus discretionis. Quartum
 ad ea que sunt contra agenda. Quartum est pre-
 cipitatio quantum ad deliberationem eorum que
 sunt ardua et que pertinent ad perfectionem salu-
 tis. Contra hec quatuor sunt donum sapientie. et
 donum intellectus. donum scientie. et donum con-
 silii. Bonum sapientie lumen est quo agnoscunt
 superiora. donum intellectus lumen est quo agno-
 scunt interiora. Bonum scientie est lumen quo
 agnoscunt exteriora. Bonum consilii lumen est
 quo agnoscunt periculosiora. Nota quod nota quod no-
 tanter subiungitur in figura **Gen. xij.** quod alie. vij
 boues egrediebantur de fluuii fede. confecteqz
 macie et pascebantur in ipsa amnis ripa in locis
 vberimis. deuoraueruntque eas quarum mira
 species et habitudo corporum erat. Moraliter
 per septem boues tenues et fedas. intelliguntur se-
 ptem vitia que signantur in bobus qui terram
 vertunt. quia hec vitia cor deprimunt. et terre-
 nis actionibus inuoluunt. hec emergunt de flu-
 mine. id est de instabilitate mentis humane. quod
 sensus et cogitatio humani cordis prona sunt
 ad malum ab adolescentia sua. **Gen. viij.** *Bi-
 cunt autem fede que mentem hominis maculant
 et conuersationem deformant. et sunt confecte ma-
 cie. quia euacuant pinguedinem gratie et virtu-
 tum. pascenturque in ripa amnis continue flu-
 tis. Annis continue fluens est vita humana
 que continue fluit ad mortem. **Reg. xiiij.** *Om-
 nes morimur et sicut aque in terra dilabimur
 Cuius due ripe sunt spiritus et caro in quibus
 sunt loca vberissima et vberia videlicet diuer-
 se potentie anime. et diuerse partes corporis in
 quibus viros et vigor et virtus ut in intellectu
 virtus cognoscitiua. in voluntate virtus appe-
 titiua. et sic de alijs. In partibus corporis sunt vi-
 res ut in oculis vis visiva. In auribus vis au-
 ditiua. et sic de alijs. Nec est aliqua particula
 corporis in qua non sit vis anime. ideo ista sunt
 loca vberissima. id est vberibus spiritualibus plena
 Sunt etiam loca vberissima per abundantiam
 actionum. Nam in intellectu abundant cogi-
 tationes. in voluntate affectus. et sic de alijs.
 In istis partibus seu vberibus pascentur septem vi-
 tia. quod auaricia pascit in visu. id est vocat con-
 cupiscentia oculorum. **Joh. ij.** *Gula pascit in*
Adm 2**

In die pentecostes

gustu. luxuria in tactu. supbia in appetitu. Est enim supbia appetit⁹ pprie excellentie. et sic d' alijs hec vitia deuorant boues speciosas. id est. dona spūssancti. **N**ā plenitudinē sapiētie deuorant luxuria. qz facit spūalia desipere. qz aialis et carnalis hō nō p̄cipit ea que spūs dei sunt. s. **Coz. ij.** Bonū dō intellect⁹ deuorat gula. qz generat ebetudinē sensus. circa intelligibilia vt dicit **Greg⁹. xxxj. mora.** Deuorat auaricia donū sciētie q̄ puertit rectū iudiciū. dū auar⁹ iudicat temporalia esse eternis p̄ponēda. in eis finē suū cōstituēs. Bonū pietatis deuorat inuidia beniuolentiā excludēs. Bonum autē cōsiliū deuorat tra. que ad omnia p̄cipitant ducit quod ē cōtra cōsiliū. Sed donū fortitudinis deuorat accidia. que reddit mentē debilem et grauē. Bonū autē timoris excludit et deuorat supbia que p̄sumptuosū et audacē facit. vt dicit **Anf. vbi s.** S; fm **Greg. x. moral.** sapiētiā deuorat stulticia. intellectū ebetudo. sciētia ignorantia. pietatē duricia mētis. cōsiliū precipitatio. fortitudinē timor. timorē dō supbia siue p̄sumptio. Quarto spūsscūs dī vnit⁹ videlicet formaliter et effectiue. qz nos vnit deo fide spe et charitate. **Juxta illud Eph. iij.** Solliciti seruare vnitatem spūs in vinculo pacis.

F Quinto dicit subtilis. quia scōs viros aut etiam mulieres facit subtiles meliorando. docēdo. et faciendo dona. quib⁹ sanctos suos exornat. vt dicere possit ad quēlibet illud **Ezech. xvj.** Indui te subtilib⁹. et ornaui te ornamētis. **Sexto** dicit modestus quia ad quos venerit hos modestos facit. Quia dī ad **Gal. v.** Fructus autē spūs est charitas. gaudiū et pax. Et infra. modestia continentia et castitas. Est autem modestia vt dicit **Tullius in .j. retho.** per quā pudor honestatis puram et stabilem comparat auctoritatē. Et hec quidez modestia in decentiam cauēt in verbo. in risu. in motu corporis et membrorum situ in habitu vel cultu etc. vt habes s. parte. j. dñica. iij. post epiphanie sermo. j. **P. J.** Septimo spiritussanctus dicitur disertus. quia disertos facit de balbutientibus et infantibus quēadmodum hodie fecit apostolos qui ante spiritussancti missionē fuerant valde rudes. Sed veniente spiritussancto adeo disertī et sapientes facti sunt vt loquerentur varijs linguis magnalia dei. **Juxta illud Act. ij.** Repleti sunt omnes spūscō et ceperunt loqui. put spūssanctus dabat eloqui illis id est. elegantē loqui. Quia dicit **Beda.** nō solum apostoli loquebantur et intelligebant omnia idiomata. Sed illis etiā loquētib⁹ in vno idioma te quocunqz tūc omnes audietes q̄tūcūqz erāt diuersorū idiomatū suū idioma intellexerunt diuina virtute hoc faciente. **Nā** sicut p̄ rebellionē ad deū in edificatione turris

Babel diuise sunt lingue. vt habet **Gen. xj.** Sic p̄ infusionē spūssancti vnite sunt. tūciple tū ē illud **Sap. x.** Sapiētia apuit os mutorū et linguas infantū fecit disertas. i. eloquētes. De ista disertione. loquit **Aug⁹. lib. j.** de natura et origine aie asserēs q̄ valde piculosa ē eloquētia si nō comitef sciētia. ideo dicit **Tullius** in prologo rethorice. Sicut sapiētia cum eloquēta multū ciuitatib⁹ profuit. ita eloquētia sine sapiētia q̄stat plurimū nocuisse. **Octa**uo spūssanct⁹ dicit mobilis. qz illos ad q̄s dignat⁹ venire facit moueri p̄mpte et obediēter quīs in se imobilis est necessario sicut p̄bas. viij. phisi. **Isto** modo fecit spūsscūs ap̄tos mobiles q̄ in oēm terrā disp̄si sunt. **Juxta** illud **p̄s. xvij.** In oēm terrā exiuit sonus eorum. etc. **Nā** tūc impletū est illud **Luc. xxj.** Virtutes celozū mouebūt. Et **Job. xv.** Posui vos vt eatis et fructū afferatis et fruct⁹ vester maneat. **Argentū** enim viuū ē satis mobile. Si autē mortificat⁹ statim sistitur. Ita predicatorēs viui vita grē discurrunt et circūeunt p̄ salute p̄ximī pcurāda. **Juxta** illud **Pro. vj.** Discurre festina suscita amicū tuū. **Nono** dicit inconquātus et hoc ē verū tā formaliter q̄ effectiue. honesta enim p̄sona nō inhabitat loca turpia et imunda. nec spūssanctus mentes turpes gulosas et libidinosas dignat⁹ inhabitare. qz **Sap. j.** dicit. de spūssancto q̄ nō habitat in corde subdito peccatis. ideo de apostolis canit. q̄ inuenit in eis habitacula munda et tribuit eis charismatū dona. **Pecimo** spūsscūs dicit suauis. iux illd. **Q̄** suauis ē dñe spūs tu⁹ in oīm⁹ nob. **Sap. xij.** Nā suauis et mites facit q̄s inhabitare dignat⁹. nō ipatiētes. nō auaros nō turbidos. nō ipetuosos. **Famuli** enim ministres dñis facillime recipiūt mores dñozū. et iō qñ fuitēs alicui⁹ sūt bñ educati. signū ē q̄ fuerūt alicui nobili. **Uñ** metrista. Est dñi facies famli speculū q̄ mgr. **Discipulo** mōstrat signū moderamina regi. **Si** ḡ suauis fuerim⁹ ad inuicē signū ē q̄ sum⁹ de familia spūssci. iō dicit ap̄s. ij. **Coz. vj.** In oib⁹ exhibeam⁹ nos sic dei ministros. in mltā patiētia in longanimitate et in suauitate in spūscō. **Undecimo** dicit amās bonū actū. facit enim hoies de p̄fectu alieno gaudere. et hoc p̄ inuidos est qui de bono alienis tristat. charitas nō ecouerfo de bono actu letat. Et hec charitas dat p̄ spūsscū **Rhoma. v.** Charitas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritūsanctū qui dat⁹ ē nob. **Duodecimo** spiritussanctus est talis q̄ nihil vetat bene facere. imo hortat bene facere. et b̄ contra negligentes et accidiosos. et similiter p̄ malos cōsiliarios qui dños suos aliqñ impediunt a bono p̄posito quod intendunt in elemosynis et in opibus pietatis. **Cōtra** quos dicit